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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá logistickými procesy v podniku XY. Podnik XY

se zabývá výrobou nerezových výrobků. V teoretické části jsou definovány základní pojmy

z logistiky a logistických procesů. V praktické části je nejdříve správně vybrána metoda

pro analýzu. Po představení společnosti je pomocí majitele zvolen vhodný výrobek

pro procesní analýzu. Dále se praktická část zabývá zaměstnanci. V závěrečné části jsou

navržené doporučení pro zlepšení situace ve firmě.
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ABSTRACT

This Bachelor's work is concerned with logistic processes in a company XY.

The enterprise XY takes an interest in a making of products from the stainless. There are

defined basic concepts from the logistic and logistic processes in the theoretical part. In the

practical part there is first a corectly chosen method for an analysis. After an introduction

of this company is by means of a possessor selected a suitable product for a procedural

analysis. Furthermore the practical part occupies employees. In the final part there are

devised recommendations for an improvement of a situation in the enterprise.
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ÚVOD

Logistika se objevuje všude kolem nás. S logistikou se setkává každý člověk, přitom o tom

ani nemusí vědět. Většina lidí si plánuje svůj den nebo i týden. Při této příležitosti se může

většina z nás setkávat s logistikou. Tak to chodí i u výroby. Každá výroba se musí

naplánovat, bez toho by mohlo nastat mnoho chyb. Firmy si v dnešní době moc dobře

uvědomují, jak logistika zasahuje do jejich podnikání. A to z toho důvodu, že prochází

celou jejich firmou. Logistika, ačkoliv je sama o sobě procesem, který nepřidává hodnotu,

výrazně ovlivňuje kvalitu produkce, flexibilitu výrobního procesu i její efektivnost.

Materiálové náklady tvoří v mnoha společnostech podstatnou část nákladů společnosti

a proto správné a efektivní řízení materiálových zásob, rozpracovanosti i zásob hotové

výroby může velmi výrazně ovlivnit podnikové náklady.

Logistika je velice široký pojem. Samotná logistika zahrnuje mnoho činností, kterými bych

se mohla zabývat, proto jsem si vybrala ty nejdůležitější. V teoretické části se budu

zabývat logistikou, logistickými pojmy, které úzce souvisí s mojí prací. Z velké části bych

se chtěla zaměřit na výrobu, která mě bude v celé bakalářské práci pronásledovat. Zahrnu

taky teoreticky dvě metody, a to procesní analýzu a pozorování, které se mi objeví

v praktické části.

V praktické části nejprve představím společnost, se kterou budu spolupracovat. Jako první

jsem si ve firmě zvolila za úkol zjistit, co by firma mohla zlepšit na výrobě konkrétního

výrobku. K tomu bych chtěla využít procesní analýzu. Na začátku praktické části

představím společnost, ve které budu svoji práci zpracovávat. Procesní analýzu budu

zpracovávat hned na samotném začátku, poté se zaměřím na pozorování pracovníka

logistického úseku celou jednu osmihodinovou směnu. Z konkrétních výsledků se budu

snažit firmě navrhnout zlepšení, které by firmě pomohlo v dalším rozvoji a postupném

zlepšení celého procesu. Firma by ráda své výrobky zpracovávala v co nejkratším časovém

úseku, ale zároveň kladou důraz na kvalitu výrobku, která je v dnešní době považována

za velmi důležitou, proto se pokusím navrhnout takové řešení, které bude pro firmu reálné

a bude možné s takovým návrhem dále pracovat.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíl:

Hlavním cílem bakalářské práce je identifikovat potenciál pro snížení průběžného času

výroby výrobku XY.

Dílčí cíle:

1. Analyzovat výrobní proces,

2. Analyzovat činnost vybraných pracovníků,

3. Formulovat návrhy pro možné zefektivnění logistických aktivit,

4. Identifikovat plýtvání v procesu výroby

Metodika práce

Prvním krokem pro vypracování bakalářské práce na téma „Analýza logistických procesů

v podniku XY“ bylo studium odborné literatury s danou problematikou. Na základě

nastudovaných poznatků jsem formulovala cíle.

Při zpracování jsem využila obecnou analýzu společnosti a jejího prostředí. Pomocí

nástroje procesní analýzy jsem zmapovala tok výroby a identifikovala úzká místa. Dále

jsem využila metodu snímku pracovního dne pro vybraného pracovníka. Data byla

zpracována v programu Microsoft Office – Excel ve formě výsečového grafu. Podkladem

pro zpracování grafu bylo vyhodnocení procesní analýzy. V poslední fázi jsem provedla

syntézu informací, jejímž řešením bylo přijetí nového zaměstnance, pro něhož jsem

provedla propočet mzdových nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ VÝROBNÍHO PODNIKU

V této kapitole bych se zaměřila na strategie firem a cílů, které hrají pro firmy velkou roli.

Každá firma by měla mít určenou strategii a svůj cíl. Ať už se jedná o cíle z krátkého

hlediska nebo dlouhého. Je důležité, aby každá firma měla své cíle, kterých chce

dosáhnout. Aby podnik dosáhl svých cílů, musí mít vypracovanou strategii svého dalšího

rozvoje. Tedy formulaci základních rozvojových procesů podniku. Strategie podniku

obsahuje strategické cíle a operace. Strategické cíle znamenají stavy, kterých má být

v průběhu dosaženo. Strategické operace jsou činnosti, kterými má být strategických cílů

dosaženo. Strategie je základem pro úspěšné řízení podniku. Strategie využívá nové

příležitosti a zajišťuje, aby se podnik vyhnul rizikům. Zpracování podnikové strategie

nelze zpracovat jednorázově, musí být stále upřesňována v souladu se změnami situace.

1.1 Zásady pro zpracování podnikové strategie

Princip variantnosti – v dnešní době, kdy se potýkáme s nejistotami a turbulentním

vývojem, nemůžeme spoléhat jen na jednu prognózu dalšího vývoje okolí podniku.

Výhodné je vypracovat několik prognóz, které s velkou pravděpodobností mohou ovlivnit

budoucí okolí podniku. Na základě těchto prognóz se zpracovává několik podnikových

strategií.

Princip soustavnosti prací na strategii – znamená, že práce na strategii nikdy nekončí.

Dochází k neustálému rozvíjení.

Princip celosvětového systémového přístupu – vychází z toho, že dnešní svět

je vzájemně propojen. Proto strategie musí pocházet ze znalosti celosvětového

ekonomického, ekologického, politického, sociálního a vědeckotechnického vývoje.

Princip tvůrčího přístupu – aby byl podnik úspěšný, měla by se strategie zaměřovat

na nové způsoby uspokojování potřeb trhu, snižování nákladů, nových výrobků a nové

technologie.

Princip vědomí práce s rizikem – jedná se o to, že každá předpověď sebou nese nejistotu.

Strategie by měla s nejistotou počítat a navrhnout takové operace, které omezí negativní

dopad. (Podniková strategie, ©2009)
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Princip vědomí práce s časem – úspěšná strategie by měla umět navrhnout operace tak,

že bude docházet k postupnému zkracování doby trvání reakcí podniku na požadavky trhu

(Horváth, 2000).

1.2 Cíle podniku

Aktuální tendence vývoje okolí podniku především akcelerace, elasticizace, ekologizace,

humanizace a intenzifikace nutí výrobní podnik k náročnému, trvalému procesu hledání

nových způsobů, jak lépe dosahovat základní cíl výrobního podniku.

Můžeme formulovat tuto dvojici podcílů:

 Tvorba a dodávka materiálních hodnot, které svou kvalitou co nejvíce uspokojí

potřeby uživatele těchto materiálních hodnot.

 Racionalizace spotřeby vkladů do procesu tvorby nových materiálních hodnot

s kritériem racionality daných maximalizací kladného hospodářského výsledku

procesu tvorby nových materiálních hodnot (např. - zvyšování produktivity práce).

Nebo můžeme jednoduše podcíle definovat jako:

 Mít trvalou schopnost podniku pohotově a kvalitně dodávat.

 Trvale snižovat kapitálovou vázanost v podniku (Horváth, 2000).

1.3 Strategie výrobního podniku

Strategie podniku je jedním z nejdůležitějších dokumentů každého podniku,

který stanovuje konkrétní cíle podnikání na delší období. Většinou se jedná o rozmezí 3-5

let. Dále pak cesty, jak těchto cílů dosáhnout. Pod pojmem strategie si každý z nás

představí něco jiného, většinou se ale jedná o tři složky, které jsou poslání podniku,

dlouhodobé cíle, vlastní strategie.

Poslání podniku - krátký text, který stanovuje vztahy k partnerům společnosti a oblast


[…]


zaměstnance si můžeme spočítat například na měsíc březen 2015. Měsíc březen

má 22 pracovních dnů. Zaměstnanec pracuje na plný úvazek, tedy 40 hodin týdně.

Jeho mzda na hodinu bude činit 120 Kč/hod. Můžeme tedy spočítat náklady zaměstnance,

pozice zámečník, kterého následně můžeme poslat na kurz broušení, svařování podle

potřeby.

Hrubá mzda: 22*8*120= 21 120 Kč

Tab. 5 – Výpočet čisté mzdy dostupné na: http://www.vypocet.cz/ cista-

mzda

Hrubá mzda 21 120 Kč

Čistá mzda: 16 606 Kč

Superhrubá mzda: 28 301 Kč

Základ pro výpočet zálohy na daň: 28 400 Kč

Daň před slevami: -4 260 Kč

Slevy na dani: 2 070 Kč

Daň -2 190 Kč

Daňové zvýhodnění na děti: 0 Kč

Sociální a zdravotní pojištění (zaměstnanec): -2 324 Kč

Sociální a zdravotní pojištění (zaměstnavatel): -7 181 Kč

Odvody státu celkem: -11 695 Kč

Abychom zjistili, kolik nás bude zaměstnanec stát, musíme ke mzdě připočítat ještě další

potřebná školení, která jsou potřebná pro práci zámečníka.
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Tab. 6 – Propočet nákladů na zaměstnance (vlastní zpracování)

Položka Cena

Mzda 28 301 Kč

Školení - první pomoc, požární ochrana 700 Kč

Ochranné pomůcky 3 350 Kč

Lékařská prohlídka 400 Kč

Školení – bezpečnost práce 350 Kč

Školení - referenční vozy 350 Kč

CELKEM 33 451 Kč

Mezi ochranné pomůcky řadíme rukavice, ochranný pracovní oděv, obuv, sluchátka, brýle.

Další zaměstnanec by nás vyšel přibližně na 33 451 Kč za první měsíc. Další měsíc

už by nebyl tolik nákladný, protože lékařská prohlídka a ostatní školení se neprovádí každý

měsíc. Dle propočtu by bylo rentabilní přijmout dalšího zaměstnance, nicméně nyní

se firma nachází v prostorech, které má pronajaté a z důvodu vysokého nájmu a ceny

za energie si nemůže dovolit přijmout dalšího zaměstnance.
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ZÁVĚR

Téma logistiky je velmi rozsáhlé a zajímavé téma. V bakalářské práci jsem se zaměřila

na výrobu. Jedná se tedy o logistický proces. Výroba je zajímavá a velmi rozsáhlá část.

Konkrétně jsem se zajímala o výrobu nerezového vozíku v podniku XY, kde musím říct,

že mě velmi překvapilo, jaká byla výborná spolupráce, s jejich přístupem jsem velice

spokojená. Samotný proces výroby jsem viděla několikrát na vlastní oči a mohla jsem

tak dobře provézt procesní analýzu a analýzu práce.

V teoretické části jsem se zaměřila na logistiku, logistické procesy a taky metody,

které v samotné práci budu využívat. Mezi hlavní procesy logistiky jsem zařadila nákup,

zásoby, výrobu, skladování, dopravu a ty jsem dále rozvedla. Tyto pojmy pro mě byly

důležité pro vypracování praktické části.

V praktické části jsem nejdříve popsala firmu, se kterou jsem po dobu práce

spolupracovala. Podnik XY byl velmi ochotný, kdykoliv jsem něco potřebovala.

Po domluvě s majitelem firmy mi byl přidělen k procesní analýze výrobek nerezový vozík,

a to z toho důvodu, že patří mezi nejvíce vyráběný v této firmě. Konečný výrobek se zasílá

do Anglie.

V další části jsem tedy provedla procesní analýzu výrobku nerezového vozíku. Ve firmě

jsem zapisovala jednotlivé činnosti, čas, délku. Následně jsem zpracovala vyhodnocení,

které mi ukázalo, že by firma měla při výrobě zrychlit čas při broušení a montování

výrobku.

Dále vzdálenost, která se ve výsledcích taky vyskytla. Vzdálenost se dá vyřešit pouze

zakoupením laser stroje na dílnu, což je velice nákladné, ale v budoucnu s takovou změnou

firma počítá. Dále jsem zapisovala činnosti během jedné 8 hodinové směny pracovníka

logistiky. Z tohoto pozorování jsem zjistila, že jeden pracovník pracuje jak v logistickém

úseku, tak ve výrobě a popřípadě i v zásobování. Proto jsem se zaměřila na to, zda by firma

mohla přijmout nového zaměstnance, který by zkrátil dobu broušení a montování

při výrobě vozíku a zaměstnanec logistického úseku by se staral pouze o logistiku.

Vypočítala jsem náklady na přijetí dalšího zaměstnance.

Po předložení výsledků firmě, jsem s majitelem firmy o tomto návrhu diskutovala a závěr

z toho byl takový, že v nynějších prostorech si firma nemůže dovolit přijmout nového

zaměstnance. Z toho důvodu, že prostory, ve kterých se nyní nachází, jsou provizorní
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a příliš malé na to, aby firma mohla přijmout více zakázek v jednu dobu, aby měla větší

zisk a tím by mohla zaplatit dalšího zaměstnance. Nicméně, jak již bylo řečeno, firma

pracuje na nových prostorech, kdy mi majitel potvrdil, že v nových prostorech dalšího

zaměstnance přijme. V nových prostorech by firma chtěla také pořídit stroj laser.

To by zkrátilo čas a vzdálenost výroby, který jsem zmiňovala na základě výsledků

z procesní analýzy.

Doufám, že jsem firmě pomohla svými výsledky a návrhy ke zlepšení výroby z pohledu

ušetření času a zrychlení výroby nejen u výrobku nerezového vozíku. Věřím, že návrhy

se v nových prostorech firmy stanou skutečností.
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