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Téma BP: Analýza logistických procesů v podniku XY

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

Náročnost tématu práce: 1. 3

řešená problematika je složitá a) částečně

získávání dat je náročné b) částečně

zpracování dat je náročné c) částečně

Cíle a metody práce: 2. 4

cíle práce jsou srozumitelně formulovány a) ano

metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány b) ano

prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce c) částečně

zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce d) ano

Teoretická část práce: 3. 3

teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši a) částečně
teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů b)
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem c) ano

Praktická část práce – analýza: 4. 3

v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie a) částečně

zvolené metody práce byly vhodně aplikovány b) ano

postup aplikace metod práce je dostatečně popsán c) ano

práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu d) ano

závěry analýz jsou dostatečně podložené e) ano

Praktická část práce – řešící část: 5. 3

řešící část práce navazuje na teoretické poznatky a) částečně

řešící část práce navazuje na výsledky analýz b) ano

návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty c) částečně

práce naplnila stanovené cíle d) ano

Formální úroveň práce: 6. 3

text je logicky provázán a) ano

v práci je použita správná terminologie b) částečně

použité zdroje jsou citovány dle požadované normy c) ano

práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci d) částečně

práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci e) ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce se zabývá analýzou logistických procesů ve vybraném podniku přičemž cílem této analýzy
je odhalit potenciál pro možné zefektivnění výroby a snížení průběžného času výroby jednoho výrobku.
Jedná se tedy o zejména o analýzu interních logisticých činností v kombinaci s vybranými nástroji pro
analýzu výrobního procesu. Teoretická část práce je v pořádku, pro další odborné publikace bych však
doporučila více kritickou rešerši podloženou větším počtem literárních zdrojů.
V analytické části práce je využita vizualizace materiálového toku a pohybu pracovníků pomocí špagetového
diagramu ve vlastním vypracovaném layoutu. Dále je zvolena procesní analýza jako vhodný nástroj pro
identifikaci plýtvání v celém procesu výroby jako iproblémů na straně logistiky. K odhalení potenciálu ke
zlepšení v rámci pracovní pozice logistického pracovníka bylo provedeno jeho snímkování.
Návrhová část práce je svým rozsahem pro tento typ práce dostačující, doporučila bych pro příští práce více
profesionální formulace podložené exaktními daty. Přímo výhrady však nemám.
Otázka k obhajobě: Vaše bakalářská práce nese název "Analýza logistických procesů v podniku XY", avšak
v práci se zabýváte také analýzou výrobního procesu, jednotlivých výrobních pracovišť a Vaše návrhy ve
velké míře souvisí s výrobním procesem jako takovým. Jakou vidíte spojitost mezi logistikou a výrobním
procesem? Jaká jsou specifika výrobní logistiky? V čem a jak se výroba s interní logistikou ovlivňují?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 19. 5. 2015

………………………………………
podpis vedoucího BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.